
 

 R O M Â N I A 

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, Comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail:primaria.dichiseni@yahoo.ro 

DISPOZIŢIE 

privind modificarea cuantumului indemnizației persoanelor cu handicap începând cu 01.01.2019 
 

             Primarul comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi, 

             Având în vedere: 

 Prevederile art. 37, alin (1), lit. b) din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 42 şi 43 din Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile OUG nr. 60 / 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Prevederile Legii nr. 153/2017 Lege- Cadru privind  salarizarea personalului platit din fonduri 

publice;  

 Prevederile OUG nr. 91/2017 pentru modificarea și completarea Legii cadru nr. 153/2017 privind 

salarizarea personalului plătit din fonduri publice; 

 Prevederile HGR nr. 937/2018 privind stabilirea salariului minim brut pe tara, garantat in plata; 

 Prevederile OUG nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal bugetare, modificarea și completarea unor 

acte normative și prorogarea unor termene; 

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele pubice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 Prevederile Legii.nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicat ; 

 Prevederile OUG 79/ 2017 privind modificarea și completarea Legii nr.227/2015 privind Codul 

Fiscal; 

 

             În temeiul: art.  68 alin.(1) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică 

locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite următoarea 

 

D I S P O Z I Ț I E: 

 

            Art.1. Începând cu data de 1 ianuarie 2019, se modifică cuantumul indemnizației persoanelor cu 

handicap pentru toate persoanele beneficiare,  de la 1.160 lei la 1.263 lei; 

           Art.2. Secretarul comunei și departamentul financiar-contabil răspund de ducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei dispoziții. 

 

 

                         P r i m a r,                                                 Avizat Pentru Legalitate, 

            Iulian RADU                                                      Secretarul Comunei, 

                                                                               Jr. Laura Viorica PETRE 

 

        

 

 

 

        Nr. 201  / 28.01.2018 

Emisă la Comuna Dichiseni 

 


